
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 11   data: 06.04.2021 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E 

PLURIENNALE 2021/2023.           
 

             L’anno duemilaventuno addi sei del mese di aprile alle ore 19.00 presso il Teatro 

Comunale di Via Roma 50, si è riunito in seduta ORDINARIA il Consiglio Comunale, previa 

trasmissione degli inviti nei modi e nei termini di legge. 

 

Risultano presenti all’appello nominale  i sotto elencati consiglieri: 

 

1 - MANZI CLAUDIA P    8 - VOLTERRANI MARCO A  

2 - MOTTA ROSALINDA P    9 - VILLANI LORENZO P  

3 - GIANI GIULIA P  10 - LORENZINI MARCO A  

4 - MALOSSI FABIO P  11 - NESTI FEDERICO P  

5 - MANZI LAVINIA P  12 -      

6 - SANDRONI SARA P  13 -      

7 - STACCIOLI LEONARDO P     

  

Hanno giustificato la loro assenza i consiglieri: Volterrani Marco e Lorenzini Marco. 

       

     Totale presenti   9 

      Totale assenti     2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. SALVATORE CARMINITANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Visto il Decreto n. 3 del 20.11.2020 oggetto: Disciplinare per lo svolgimento del 

Consiglio Comunale in modalità di videoconferenza o di teleconferenza nel periodo della 

emergenza sanitaria Covid-19. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in videoconferenza, la Dott.ssa MANZI 

CLAUDIA assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

sopra indicato. 

 

Il Sindaco nomina scrutatori i signori: Giani Giulia, Manzi Lavinia e Nesti Federico. 
 



 

 2 

Delibera di C.C. n. 11 del 06.04.2021 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 

2021/2023. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTI: 

- l’art. 174 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di presentare all’organo consiliare lo 

schema di bilancio di previsione, i relativi allegati e il Documento Unico di Programmazione entro 

il 15 novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità; 

- l’art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, 

da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine 

possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, finanziario e 

contabile degli Enti locali; 

- il D.Lgs. n. 118 del 3 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, così come integrato dal Decreto Legislativo n. 

126/2014; 

 

DATO ATTO che l’art.106 del 18/05/2020 n.34 convertito con modificazioni nella legge 

17/07/2020 n.77 ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di Previsione 2021-2023 al 

31/01/2021; 

 

Visto il Decreto del 13/01/2021 del Ministero dell’Interno che ha ulteriormente differito al 31 marzo 

2021 il termine dell’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali; 

 

VISTO l’art. 11 del Regolamento di Contabilità armonizzata approvato con deliberazione n. 23 del 

26 aprile 2017 del Consiglio Comunale, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e 

approvazione del Bilancio di previsione; 

 

VISTO lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2021/2023, adottato con deliberazione 

della Giunta comunale n. 19 del 17/02/2021; 

 

RICORDATO che con Deliberazione del Consiglio comunale n.15 del 13/06/2021 è stato approvato 

il Rendiconto della gestione all’esercizio finanziario 2019, dal quale emerge un risultato di 

amministrazione di € 712.068,06; 

 

CONSIDERATO che: 

- con Deliberazione della Giunta comunale n. 94 del 30/09/20204/07/2020  è stata adottata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il triennio 

2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 17/01/2021 è stato approvato l’aggiornamento  

   del D.U.P.S.  per il triennio 2021/2023; 

- lo stesso Documento Unico di Programmazione Semplificato è stato approvato da questo stesso    

      Consiglio comunale in data odierna; 

 

DATO ATTO che: 



 

 3 

- il Programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023, l’Elenco annuale dei lavori pubblici 

2021 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021/2023 e integrati 

nella Nota di aggiornamento al DUPS 2021/2023; 

 

VISTE: 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 08/01/2021 Piano  triennale  2021-2023  per 

la razionalizzazione delle dotazioni strumentali. 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 08/01/2021 Aree  e  fabbricati  da  destinare 

alla residenza, attività produttive   terziarie.   determinazione   dei   prezzi di cessione 2021.  

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 10/03/2021 di  approvazione   del   piano   

triennale   dei  fabbisogni di personale  2021/2023  -  revisione  struttura organizzativa 

dell'ente,    ricognizione   annuale   delle   eccedenze di personale  e  programmazione  dei  

fabbisogni di personale. determinazione; 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 08/01/2021 art.  48  d.lgs. n. 198/2006 

adempimenti in materia di pari opportunità - piano delle azioni positive 2021-2023. 

- la Deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 08/01/2021 Destinazione proventi codice 

della strada  - Esercizio 2020 

- -    la Deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 08/01/2021 di  Approvazione  tariffe  per  

l'utilizzo  dei locali comunali anno 2021 da parte di terzi.  

- La Deliberazione della Giunta Comunale n.10 del 08/01/2021 Tariffe cimiteriali per l'anno 

2021. 

- Deliberazione della Giunta comunale n.11 del 08/01/2021 Trasporto  scolastico  e  servizi  a  

domanda  individuale. tariffe anno 2021. 

-  la Deliberazione della Giunta comunale n.12 del 08/01/2021 piano   delle   alienazioni  e     

 valorizzazioni immobiliari 2021/2023   di cui all'art.  58, comma  1°  del  d.l. n.112/2008   

       pubblicità e affissioni anno 2021. 

       -    la Deliberazione della Giunta comunale n.13 del 08/01/2021 imposta   di   soggiorno   2021.      

            Approvazione. 

 

RILEVATO che: 

- con propria deliberazione, adottata in questa seduta consiliare, viene confermata l’aliquota 

dell’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2021; 

- con propria deliberazione, adottata in questa seduta consiliare, vengono confermate le aliquote 

relative all’IMU; 

- con propria deliberazione adottata in questa seduta consiliare, vengono approvati il Regolamento 

Canone Unico ; 

 

VISTA la Legge 178 del 30/12/2020 (Legge di Bilancio 2021); 

CONSIDERATO che anche per l’anno 2021, i comuni possano approvare le delibere concernenti le 

aliquote ed il regolamento della TARI , oltre il termine di approvazione del bilancio di previsione 

per gli anni 2021-2023, e comunque non oltre il 30 giugno 2021 e che le aliquote e i Regolamenti 

hanno effetto per l’anno di riferimento a condizione che siano pubblicati sul sito internet del 

Dipartimento delle Finanze del Ministero dell'Economia e delle Finanze, entro il 28 ottobre dello 

stesso anno, pena l'applicazione delle aliquote e dei regolamenti vigenti nell'anno precedente e 

pertanto le deliberazioni di cui sopra non costituiscono allegati al bilancio; 

VISTA la deliberazione n. 443/2019 dell’ARERA, che all’art. 6 definisce la procedura di 

approvazione del piano economico finanziario prevedendo un nuovo percorso; 

 

CONSIDERATO pertanto che il Piano Finanziario, e le tariffe relative alla TARI verranno 

approvate dal Consiglio Comunale di questo ente entro il 30/6/2021 secondo le nuove metodologie 



 

 4 

disposte da ARERA in deroga al comma 683 e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296 e pertanto non costituiscono allegati al bilancio; 

 

VERIFICATO che copia degli schemi dei suddetti documenti sono stati messi a disposizione dei 

consiglieri comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 

contabilità vigente; 

 

CONSTATATO che, in relazione allo schema di bilancio predisposto dalla Giunta non sono 

pervenute proposte di emendamenti; 

 

VISTO l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della 

verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTO l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che: a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 e 

da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123. 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa,  espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, rilasciato ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’art. 147 bis, D.Lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO  il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 267/2000 ; 

 

DATO ATTO, inoltre, che: 

- le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al decreto legge n. 78/2010 

convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste; 

- i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti 

negli art. 4 e 5 del D.Lgs. n. 150/2009 e sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

 

Presenti e votanti n.9 consiglieri, con n.7 voti favorevoli, 0 contrari e n.2 astenuti ( consiglieri di 

minoranza Villani Lorenzo e Nesti Federico) 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, sulla base delle considerazioni espresse in premessa, il Bilancio di Previsione 

2021-2023 e i seguenti documenti previsti dal  D.Lgs.118/2011, che assumono valore a tutti gli 

effetti giuridici, anche ai fini autorizzatori, allegati quale parte integrante del presente atto: 

 

All.1 – Bilancio di Previsione Entrate  

All.2 – Riepilogo Generale Entrate per Titoli 

All 3- Entrate per Titoli,Tipologie e categorie 

All.4 – Bilancio di Previsione Spese 



 

 5 

All.5 – Riepilogo Generale Spese per Titoli 

All 6 - Spese per Titoli e Macroaggregati 

All 7- Riepilogo generale Spese per Missione 

All.8 – Spese funzioni delegate dalla Regione 

All.9 – Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali 

All 10- Bilancio per  missioni programmi e macroaggregati  

All 11 – Quadro generale riassuntivo 

All 12 – Equilibri di Bilancio 

All.13 – Tabella dimostrativa del risultato di amministrazione Presunto 

All.14 Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 

All.15 Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato 

All.16- Fondo Crediti Dubbia Esigibilità 

All.17- Elenco analitico risorse accantonate nel Risultato di amministrazione Presunto All A/1 

All.18- Elenco analitico risorse vincolate nel Risultato di amministrazione Presunto All A/2 

All.19- Elenco analitico risorse destinate agli investimenti nel Risultato di amministrazione 

Presunto All A/3 

All.20 -Tabella dei parametri obiettivi 

All.21 Piano degli indicatori 

All.22 Indicatori Analitici di entrata 

All.23 Indicatori Analitici di spesa  

All.24 Quadro sinottico 

All.25 Indicatori sintetici 

All. 26 Nota integrativa 

All.. 27 Parere del Revisore 

   

 

2. Di proporre all’approvazione del Consiglio Comunale gli schemi di cui sopra, unitamente a tutti 

gli allegati previsti dalla normativa. 

 

3. Di dare atto che i suddetti schemi di bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di Bilancio 2021 e a tutte le normative di 

finanza pubblica vigenti. 

 

4. Di trasmettere il presente bilancio di previsione 2021/2023 alla Banca Dati delle Pubbliche   

    Amministrazioni (BDAP) nei termini stabiliti dalla normativa. 

 

5. Di trasmettere il bilancio di previsione 2021/2023 al Tesoriere. 

 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Successivamente, con votazione separata, con n.7 voti favorevoli, 0 contrari e n.2 astenuti 

(consiglieri di minoranza Villani Lorenzo e Nesti Federico) 

 

DICHIARA 

 

il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134,comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 



 

 6 

 

Delibera di C.C. n. 11 del 06.04.2021 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2021 E PLURIENNALE 

2021/2023. 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                       LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

  ( Furietta Manzi ) 

 

_____________________ 

  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

  

 

LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to ( Furietta Manzi ) 

  

 __________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7 

 

Delibera di C.C. n. 11 del 06.04.2021 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to MANZI CLAUDIA F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

__________________________ 

 

__________________________ 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Casale Marittimo, 21.04.2021      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ x /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

________________________ 

 

 


